Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

NAZ.
B.L.
Emmanuel III
XXII
100
NAPOLI

BIBLIOTECA NAZ.

Vittorio Emanuele III

XXI J

F

10.0

NAPOLI

870

of his father's father

DE IVSTITIA, ET IURE
DONATI GALASSI
LVCANI IVRISCONS.
Commentarius

In quo Iuriscons. ea, quæ sub hoc titulo, & sparsim de obligationibus naturalibus in Pandectis habentur, aliaq; multa nouè, & eleganter exponuntur.

Asque de potestate legum in utroque (ut ajunt) foro nova, ac vera definitio altissime traditur,

Ad Illustrissimum Dominum

PULVIVMCONSTANTIVM
Corleti Marchionem, Regis à Latere Consiliarium, ac Regiam Cancellariam Regentem Amplissimum.

NEAPOLI, Ex Typographia Io; Iacobi Carlini;
& Constantini Vitalis. M.D.C.X.

Omnia quæcunq; in his o-
peribus, quæ nunc euulgā-
tur, ac in alijs Deo fauente
post hac euulgādis scripsi,
Ecclesiæ Sanctorumq; do-
ctorū, & cuiuslibet rectius
sentiētis iuditio ea me sub-
mittere, neque deuijs pro-
scriptis haberii velle profi-
teor hic Donatus Galassus
Lucanus iureconsultus.

AD ILLVSTRISSIMVM DOMINVM
F V L V I V M
CONSTANTIVM

CORLETI MARCIONE M,
Regis à Latere Consiliarium, ac Re-
giam Cancellariam Regentem
Amplissimum.

DONATI GALASSI
Lucani Iurisconsulti

In Commentarios DE IVSTITIA, ET IVRE
PRAEFATIO.

V X T A Platonis Aristotelisq;
sententiam Illustrissime Fului,
explicandis cuiusque doctrina
principijs summopere vacandum
esse, ac ea cuiusq; rei potissimam
esse partē Cainus i urecons. affirmat. Nec aliam
ob rem Iustiniani iuris interpretum commē-
taria instantam excreuere molem, ut illa vetus
iurisprudentia obruta opprēsaque videatur.
Nisi quod primi, quos ceteri secuti sunt, in-

eiis principijs admodum erraverint. In his
inquam errantes, ad quæ ea referrit debent,
vel Principum rescripta, vel iuris consultorum
responsa aliaque dicta, ex quibus, ipsi nostrum
compositum est: ad alia ea detinserunt, quæ cum
ab illorum mente longè aliena sint, ex his, deinceps
alia multa falso differunt, quæ exitum
reperire non possunt: cōquæ tandem res deuenit
ut iam non ab Iustiniano composto iure, sed
interpretum erroribus uti potius videamur.
Ac ita porrò quod Iustinianus memoria pro-
didit sordidus, ut eius opera talis legam permuta-
tio deprehenderetur, qualem apud Homerum
Glaucus, & Diomedes faciunt permutantes;
res ipsa comprobauit, baud tamen ex eius ani-
mis sententia processit. Censebat enim ille pro
Diomedis excessu aurea Glauci remansura, q
omnino contra factum est. Nam quorum Iu-
stinianus volumina resecauit, illi quidem ea
callebant, quorum ignoratio postea quos discri-
mus errores induxit, & pro priscis Iuris con-
sultis, qui latinitati, elegancia, atque breuitati
sua scripta dicauerant; qui successerunt inter-
pretes barbare inepit sordideque atque ver-
bosissimo stylo interpretationes suas prescri-
psere. ex quo plane conicere licet, quanto pri-
scis illis inferiores isti iaceant, quantoque ma-
ior horum voluminum aceruus aduictus sit,
quam illorum. In primisq; si sine philosophia,
qua

qui ad mores pertinet, recte leges interpretari possent posse testatur idem Aristoteles dum eodem improbat opinionem in quinto ethicorum qui tamquam eorum, quae legibus comprehendantur, cognitio difficultis non sit, quam illarum interpres profitentur sapientiam esse negant. Nec ignoratis igitur, que naturali iure includuntur, bene percipi ea possunt, quae ciuili iure continentur, quod magna ex parte e naturalibus preceptis esse collectum Cicero præterea, & iurisconsulti nostri declarant. In Codicibus Iustiniani, quod à nonnullis reprobatur iure videtur, quia multorum, ex quibus legibus, Senatuscons. Plebiscitis, Principum placitis, Prætorum edictis ius nostrum compotum est, non relicta verbis, interpretationes iurisconsultorum ille præsttit: eorum dicta facili percipi non possunt, eorum nulla cognitione habita, quæ illi sunt interpretati. Similiter non mediocrem affert difficultatem ignorantia ciuilis, ac forensi usus quem iurisconsulti iudicationibus suis quondam addibuerunt. Quapropter summa sunt extollendi laude, qui ex posterioribus ad illorum fragmenta quedam colligenda incubuerunt, non modo varia locis eorumdem Iustiniani Codicum, verum etiam ex alijs præstantibus auctoribus. Non animaduertat Iustinianus quam in Codicibus suis difficultatem relinqueret, dum super

Super his commentaria fieri voleuit. Evidem
si iuriscons. volumina extarent, e quibus Iu-
stiniani Codices compositi sunt, ut dictorum.
Auctores in ijs digesti citantur; ex ipsis in-
gris locis, e quibus excerpta sunt dicta, facili-
mè sensa eorum perciperentur. Cum vero pre-
scorum iuriscons. volumina interierint, qui
longo post tempore ius ciuale studio tractare
incepérunt (multa enim per secula usque ad
Irnerium intermissum fuit) nibil aliud quā re
dē interpretationē præstare potuerunt, eorūq;
dicta quotquot similia videri possint, qui en po-
sterioribus cōglomerantes, ex his novos cōposui-
re libros: eorū consilium ture doctiores irriden-
tū iusmodi quippe librorum nullus esset funda.
Eorum summa laude dignum consilium fuit,
qui in his exponendis iuris partibus laboraua-
runt, quas antiquiores interpres satis intel-
ligere non potuerunt. Hac enim via milia videntur
illorum errorum radices extirpandi
eorumque progressiones præcidi. Risq; enim
quod si vera eorum sensa nobis exponerentur
ex quibus ius nostrum compositum est, hic enga-
datis tanta librorum moles hinc studio leva-
retur, illisque usus amplius non esset. Quam
in opinionem non solum Iustiniani testimonio
adductus sum, qui intellectu facilita ea credet,
qua in suo opere colligit, in ea commentariis
fieri voleuit: sed etiam ex his compluribus in-
terpre-

interpretandi expertus sum bis omnibus scien-
ter explanatis, qua in legales tractatus Pan-
debarum compositores perscriperunt, ex his
omnia diximi, qua laboriosa ceteris fuerunt.
Quod si Iustiniani imitatione Catholicoregi.
nostra, cuius similis in toto terrarum orbe nul-
lus existit, faciendum unquam videbitur; id
bac tempestate non esset impossibile multis pra-
stantibusque iureperitis adhibitis, nouis, &
breuibus annotationibus in Iustiniani Codi-
ces partim ex Antiquorum, partim ex Recen-
tiorum, ac item ipsorum e viuis selectorum in-
terpretationibus, qua in his continentur, eno-
deas sic exponere, ut in legales tractatus hue
usque perscriptis commentarijs opus amplius
non sit, & vetus obruta iurisprudentia rursus
apparet. idque quò otius, magisque neces-
sarium, è laudabilius esset Iustiniani opere:
nam. & ipse dixit, qui non subtiliter factus
emendata laudabilior est eo, qui primus inue-
nit. Ficeret etiam, ut post bac iurisperitia can-
didati lögè doctiores, quam horum temporum
Doctores euaderent; quorum licet magna co-
pia vigeat, paucissimi tamen tanto nomine
digni, magno cum Republicæ Christiana de-
trimento, reperiuntur. Hoc opusculo nostro de
De IVSTITIA ET IVRE, quantū alij aberra-
uerint in principijs, facile iudicabit, qui eorum
dicta volutarit, ipsumque perlegerit opuscu-
lum,

lum, quod aliorum erroribus referendis videremus
rare nolamus, & quod effectid magno cum
labore coniunctum, ob immensam ipsorum
multitudinem; & quod indignum alienos tam
pus absque compendio referre putauerim. Ac-
cedit etiam quod cum iij ex principiorum inscri-
tia profecti, quæ hoc opusculo explicantur, per-
multos peruerserint legales tractatus; sub hoc
uno persequi non licuit. Reliquum est Illu-
strissime Fului, ut tibi causam aperiām, cur
hoc opusculum sub tua tanti viri tutela edere
voluerim, primum quod abs te, dum Magne
Cancellarij vicem gereres, laurea iurisperitia
sim insignitus. Deinde quod cum à Prorege
buius opusculi primum omnium, qua clucu-
bratus sum, euulgandi facultatem petierim.
A latere primarius, tu nostras preces admise-
ris Ac in eo de IUSTITIA ET IURE cū agat,
iure tibi dicatū sub tutela tua proditur; quip-
pè qui Iustitiae summus Antistes, non dubium
est, quin munus ames, & decores. Meamq; vi-
bisentiam non abs re aperuisse spem habeo.
Vale.

TITVLVS I.
DE IVSTITIA
ET IVRE.

i. Vlpianus libro primo
Institutionum.

Iuri operam daturum prius nosse oporteret, unde nomen iuris descendat: Est autem à IVSTITIA appellatum. (Nam ut elegantes Celsus definit, ius est ars boni & æqui) Cuius meritò quis nos sacerdotes appellet. IVSTITIAM namque colimus: & boni & æqui notitiam profitemur: æquum ab iniquo separantes: Licitum ab illicito discernentes: bonos non solum metu poenarum, verum etiam præmiorum quoque exhortatione efficerem cupientes. Verum (nisi fallor) non simulatam Philosophiam affectantes.

A

IVSTITIAM

V S T I T I A M eodem modo ac Aristoteles in capite quinti libri ethicorum ad Nicomachum iuriscons. hic accepisse videtur potest; Iustitiam, Aristoteles generaliter legum ipsam conseruationem dictam esse volens,

quia præcepta legum ad omnem ferè virtutem pertinent, quæm moralē vocant: eam omnē in ea iustitia concludit, ipsam sic à virtute secernens, quod ea qualis penes ipsum est ea prædictum, virtus quidem, eius autē usus in alios, quos erga leges illam in ipso requirunt, iustitia nominatur. Juris ergo præcepta cum in omnem virtutis partem se fundant, à iustitia dictum ius esse iuriscons. hic aiens, per iustitiam eam, quæ secundum Aristotelis definitiōnem virtutes complectitur omnes intelligere videret, & item eius, quod iurisconsultorum officium esse dicit, æquum ab iniquo separare, licitum ab illico discernere; iustitiam finem esse volens, & in his omnibus distinguendis boni & æqui notitiam versari sentiens, quam simul eos profiteri dicit: quæ iustitiae eius ratio discriminat, quam virtutis partem quædān esse volunt; ea quidem æqui & iniqui: cætra legibus permitta atque recta liciti & illi-

cici

citi: utrumq. licitum & æquum boni & æqui;
 legum vero conseruationem ipsam iustitia no-
 mine iuriscons: hic designasse videatur. Atqui
 nos à iustitia appellatum esse, qui dicunt, per
 iustitiam non eam hominis virtutem intelli-
 gunt in eo diuturno iuris præceptorum obse-
 quio confessam, nam iste ordine ipso iure po-
 sterior est, ex quo præcepta feruntur. sed iustitia
 si eam vocant æquitatem, ex qua ut infra di-
 cemus iuris repetere originem, eaq. forma
 depromovitur, quam huius virtutis amator se-
 qui debet. & iuriscons. Isidorus accedit, qui ins-
 dictum esse vult, quia iustum est. Ac ciuili
 non omni quidem verum æquitatis institutio-
 ni hoc iuris nomine imponendum esse: ex quo per-
 spicuum sic, in hoc ipso iuris nomine interpre-
 tando iustitia vim in esse, quæ in æquitate con-
 sistit, M. Tullius auctor est officiorum in secun-
 do libro ita scribens, Mihi quidem non apud
 Medos solum (ut sit Herodotus) sed apud etiā
 maiores nostros fruenda iustitia causa viden-
 tur olim bene morati Reges constituti: Nam
 cum præmeretur inops multitudo ab his, qui
 maiores opes habebant, ad unum aliquem co-
 fugiebant virtute præstantem, qui cum prohi-
 beret iniuria tenuiores, æquitate constituenda
 summos cum inimis pari iure retinebat. Eadē
 constituendarum legum fuit causa, quæ Regū,
 ius enim semper quæsitus est æquabile, neq;

enim aliter esset ius. id si ab uno iusto & bono
viro olim consequebantur , eo erant contenti.
cum id minus contingere, leges sunt inuentæ,
quæ cum omnibus una atq. eadem voce loque
rentur. & secundum hanc inferius idem ait , ea
est ratio & sapientia summi ciuiis commoda-
ciuum defendere non diuellere : atq. omnes
æquitate eadem continere. & rursus in eos, qui
reipublicæ præsent, in primisq. operam dabut,
vt iuris & iudiciorum æquitate suum quisq.
teneat: & neq. tenuiores propter imbecillita-
tem circumueniantur : neq. locupletibus ad
sua tenenda vel recuperanda obfit inuidia. &
in libro primo de oratore, sic (inquit) in iure
ciuili finis hic , legitimæ ac vilitate in rebus
causisq. ciuitatum æqualitatis conseruatio. Iusti-
tiaz vero hanc partem esse , quæ iure fundatur
æquabilitas , quam per æquitatem in his & in
alijs innumerabilibus locis intelligit, idem in
primo officiorum in his verbis expressit. Diffi-
cile est , cum præstare omnibus concupueris
seruare æquitatem , quæ est iustitiaz maximè
propria: ex quo fit, vt neq. disceptatione via-
ci se, nec ullo publico ac legitimo iure patia-
tur. & apud eum ius ex iustitiez fontibus ema-
nare Scipio dicit in libro tertio de repub. cu-
ius hunc locum Augustinus citat in lib. 15. de
ciuitate Dei. Sic & autor ad Herennium in
iustitiez partibus id adscribit in libro tertio ,

ut in omnibus ius æquabile statuatur. Ac ex his quod Celsus inquit, ius est ars boni & æqui. id ipsum intelligens, cui nos dantes operam boni & æqui notitiam profiteri subiungit, Vopianus sic intellixisse videtur, quod ius institutionis boni & æqui dicta sit; huiusmodi vero quæ non est, iuris eam nec intelligi. eaq. sententia Ciceronis his de legibus in secundo diatis confirmari potest, Constat profectò ad salutem ciuium, ciuitatumq. incoluntatem, vitamq. quietam ac beatam conditas esse leges: eosq. qui primum eius modi scita sanxerunt, populis ostendisse, ea se scripturas, quibus illi a scriptis suscepistiq. honestè beateq. uiuerent. quæq. ita composita sanctaq. essent, eas leges videlicet nominarunt. Ex qnō intelligi par est, eos, qui pernitiiosa & iniusta populis iussa descripserunt; cum contra fecerint. quam polliciti, profexiq. sint: quiduis potius tulisse, quam leges; ut perspicuum esse possit, in ipso nomine legis interpretādo inesse vim & sententiam iusti & iuris colendi. Porrò ex his ipsius Ciceronis in secundo de officiis, quæ primo loco relata fuerunt, id optimè concluditur, quod Plutarchus inquit, Iustitia igitur finis est legis, lex autem officium est Principis. Cum Aristoteles inquam ciuilis facultatis studium esse ciues bonos legibusq. obtemperantes efficere, sspè dixerit in primo ad

DE IUSTITIA

Nicomacum libro in capite nono & item in extremo. eodem, leges virtutes penè omnes in ipsis ciuibus requiri, mox dicente. ex his colligimus, aliter atq. apud Ciceronem virum bonum hic accipi. is enim officium in libro primo de iustitia virtutum una loquens, ex ea inquit viti boni nominantur: idemq. rursus affirmat illorum in secundo libro cum Paulo superius dirisset, ut vulgus sic nos hoc loco loquimur, ut alios fortis, alios bonos viros, alios prudentes dicamus. quibus ex verbis colligitur, quod alibi scriperat in primo libro, ubi de modestia, temperantia, & iustitia loquens, illæ virtutes (inquit) bonum vitum videntur potius attingere. Idem Aristoteles illius ad eundem Nicomacum quinti libri in secundo capite scribit, in legibus quæ omnibus ciuibus communis viuendi disciplina traditur, ea quæ non virtutem bonum sed ciuem bonum effici, & hunc alium atq. illum esse volens, singulorum institutio, qua vir bonus efficitur, verū pars ciuilis an alterius facultatis sit, alibi se dictum pollicetur, quod in eius operis petratione præstitisse videtur. idemq. virum bonum & ciuem bonum rursus discrevit in politico. libro tertio in capite tertio. & M. Tullius in primo officiorum, priuatum (inquit) oportet equo & parcum ciuibus iuste vivere, seq. submissum & abiectum: nec sese efferentes

tum

tum in republica ea velle , quæ tranquilla & honesta sint: talem enim & sentire & bonum ciuem dicere solemus . Ceterum quia apud Ciceronem in libro primo de oratore ad ea , quæ Lutius Crassus de iure civili verba facit , Antonius in hac infra respondit , quod viros bonos iure civili fieri putas , quia legibus & præmia proposita sunt virtutibus , & supplitia virtujs: equidem putabam virtutem hominibus (si modo tradi ratione possit) instituendo & persuadendo; non minis aut vi ac metu tradi nam ipsum quidem illum etiam sine cognitio ne iuris , quam sit bellum cauete malum scire possumus . Aristotelem adhibeamus in secundo ad Nicomacum libro dicentem , legum latores cives assuefaciendo bonos efficere : at propositum quidem vniuersijsq. legum latoris hoc esse: qui vero id bene non efficiunt, peccare: idq. inter bonam malamq. rem publicam interesse. eiusq. sententia peccata quæ per dolores adhibentur : velut medicamenta quædam sunt , quæ per contraria fieri consuerunt. & plenius hac ex his intelligi possunt , quæ idem Aristoteles in eius operis peroratione scribit , & Augustini his quæ Gratianus reponit in 23. q. 6. Nomotheticen id est legum ferendarum peritiam Aristoteles in sexto ad Nicomacum libro in ottavo capite , architeconicam prædictiam politica prudenter vocat . quæ vero

in singulis rebus occupatur, nomen ei communis
ne politicæ id est ciuilis esse dicit. Cuius pars
nomothetica sit, in eius operis peroratione
monstrat. Quam vero legum interpretes pro-
fitentur, sapientiam esse qui negat, eorum op-
inionem Aristoteles reprehendit libri quinti in
capite nono, cuius ex his, quæ subiungit, apud
ipsum Averoes sequentis libri in illo octauo
capite scribit, in legibus, quæ generaliter po-
nuntur, ea temporibus commutari: eorumq.
cognitionem, ex quibus ea commutantur, eā
iuris peritos profiteri. ex quibus id facile in-
telligere licet, iuriscons. officium esse, quod hic
dicitur, & quam ab iniquo separare, licitum
ab illicito discernere. quod studij cum in ciui-
lem societatem conferatur, ad iusticiam meri-
tò refertur, quæ ex societate generis humani
constat. eademq. ratione quam affectant ve-
rā non simulatam Philosophiam esse, iuriscons.
hic ait. Nam ut Cicero in primo officiorum
inquit, videndum est, ut non satis sit, id, quod
apud Platonem est in Philosophos dictū, quod
in veri investigatione versentur: quodq. ea,
quæ pleriq. vehementer expetunt, & de qui-
bus inter se digladiari soleant: contemnant, &
pro nihilo ducant: se propterea iustos esse. Nā
dum alterum iustitiaz genus essequuntur, nou
inferenda (ne cui noceant) iniuria: in alterum
incident, discendi enim studio impediti, quos
queri

tueri debent, deserunt. Plinius in epistola ad Atrium Clementem, affirma (inquit) Euphrates Philosophus hanc esse philosophie pulcherrimam partem, agere negotium publicum, cognoscere, iudicare, promere, & exercere iustitiam: quæq. ipsi docent philosophi, in usu habere. Sacerdotis vero nomen Aueroes ad legum latores atq. philosophos referens in principio secundi tractatus in Platonis répub. sic exponit; lingua nostra Arabica Sacerdotis nomen pro eo interpretatur, cuius operationibus fides est adhibenda: igitur cui fides habenda est propter actiones eius, quibus philosophus est, Sacerdos simpliciter est. Ad eamq. rationem, qua, iustitiam nos colere, dictum accipimus, tum ea facient Imperatorem

Leonis & Anthemij, quæ in aduocatos dicta, extant Cod. de aduo-

cat. diuersi. iud. i. c. 14. tum

Iustiniani ad huius

philosophie stu-

dium sum-

mopere

iunenes adhortantis Insti-

tutionibus in pro-

mio extrema,

verba.

S. Huic

S. Huius studij duæ sunt positiones publicum & priuatum. Publicum ius est, quod ad statum Rei Romanæ spectat. Priuatum, quod ad singulorum utilitatem. Sunt enim quædam publicæ utilia: quædam priuatim. Publicum ius in sacris, in Sacerdotibus, in magistratibus consistit.

VO iure sepa ciuitas esse debet, eius qua parte rei publicæ status ordinatur, ea ius publicum: qua vero singulorum res disponuntur, ius priuatum appellatur. A iure publico ius ciuile Cicerio distinguens in libro primo de oratore eius, quem ibi in persona Lutij Crassi de oratore sermonem facit, prope finem, publica iura dicit, quæ sunt propria ciuitatis acq. Imperij. Ius autem ciuile apud eundem in topicis esse dicitur, æquitas constituta his, qui eiusdem ciuitatis sunt, ad res suas obtinendas. eaq. definitione religionum ius & sacrorum omnium comprehensum non esse: neq: id ciuile ius appellari, quod est pontificum Boethius declarat, cuius infra verba videbimus. De sacris vero constitutum ius eadem ratione publicum dictum fuit,

fuit, qua sacrorum alia publica alfa priuata
 nominata fuerunt. Sunt vero, qui rentur anti-
 quis illud Populi Romani ius, quod in Impe-
 ratorem postea translatum fuit, antea vero
 in his constitit, quæ ad statum reipub. pertine-
 bant; & in his omnibus, quæ sine populo pera-
 gi non poterant: id ius publicum hic dictum
 esse: utq. illud in Imperatorem translatum
 fuit, publici atq. priuati iuris hic positam di-
 stinctionem fieri desitam fuisse. Itaq. ius pu-
 blicum in sacris, in Sacerdotibus, in magistra-
 tibus olim constitisse, non amplius consistere:
 per facta non sacrificia, sed dedicationes &
 consecrationes: per Sacerdotes solennes eorum
 sortitiones, apprehensiones, inaugurations,
 electionesq. & per magistratus, comitia con-
 sularia, prætoria, tribunitia, ædilitia ceteraque
 sic existimantes intelligi volunt. huic autem
 opiniohi primum factorum, cuius mentionem
 fecimus, distinctio restagatur, cui similiter de
 his constitutum ius distinctum fuisse, certum
 haberi debet. Deinde quo respub. sic ordina-
 ta fuit, vt ei per unam sive Regem, sive Impe-
 ratorem consulatur: id quidem similiter ac il-
 lud, quo prior illa ordinata respub. fuerat: ius
 publicum appellati debet. De magistratibus,
 quod ciuitatis personam gerere intelligatur
 Cicero scribit in secundo officio, & in Prin-
 cipe hoc pariter intelligendum est, qui impe-
 randi

randi à populo potestatem accepit, cumq. magistratum appellatione Vlpianus hic comprehendisse videtur, similiter atq. Reges Pomponius sub titul. seq. de origin. iur. in c. 2. §. post originem iutis &c. Imperator Institution. de rer. diuis. in §. singulorum autem &c. Quippe quia magistratus non sua ipsorum sed reipublicæ caussa illi præficiunt, quod infra latius videbimus: quod p̄nes eos est, ius publicum appellatur sub titul. de eo, quod met. caussa gest. erit in c. vlt. sub tit. ad Senatuscons. Trebell. in c. 14. Et hoc nomine id à priuato distinguitur de capit. diminut. in c. 5. §. vlt. & in c. 6. De Prætore Fenestella huiusmodi verba faciens, penes hunc magistratum adeò omnis publici priuatiq. iuris potestas fuit, ut nouum ius condere, & vetera abrogare facultas esset. & iuriscons. hic, quia priuatum ius, quod à publico iure distinguit, id esse dicit, quod ad singulorum utilitatem spectat: & subiungit, sunt enim quædam publicè utilia: quædam prim. publicum à priuato simili modo distingueuntur, ut iuriscons. de noui oper. nūt. in c. 1. §. 10. de interdict. in c. 1. & in c. 2. §. 1. de iniur. in c. 14. de munerib. & honor. in c. 14. §. 1. & secundum hæc, quod ad singulorum utilitatem pertinet, cum eo quamvis publica sit utilitas coniuncta ut iuriscons. infra in c. 7. §. 1. priuatum tamen dici iuriscons. de-

declarat de procuratoribus in cap. 42. §.
frequenter tamen varijs rationibus
& hoc ius publicum ap-
pellari solet.

S. Primitum ius tripartitum est. Collectum enim est ex naturalibus p̄ceptus, aut gentium, aut ciuilibus. Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nā ius istud non humani generis proprium; sed omnium animalium, quæ in terra mariq; nascuntur: animal quoq; communne est. Hinc descendit maris atq. fæminæ coniugatio, quam nos matrimonium appellamus. hinc liberorum procreatio, hinc educatio. Videmus etenim cetera quoq; animalia, seras etiam istius iuris peritia censerri.

E legibus Aristoteles in rhetoricae alias naturæ, easq. omnium cōmunes esse, omnesq. eas sentire: alias videntium proprias: earumq. alias scripto, alias sine scripto in usum receptas esse scribit. A equitatem atq; ius similiçer M. Tullius in topicis distribuens propè finem ita scribit, cum de æquo & iniquo disseritur, æquitatis loci colliguntur; hi cernuntur bipartito & natura & institutio & Paulò mox, iuris partes tam expoz-

expositæ , cum æquitatis. quibus ex verbis
 colligimus , quod æquum idem ius , eorum
 fontem æquitatem appellare . Idem in rheto-
 ricis semel ac iterum ex quibus ius constet ,
 expositurus sic ait , initium eius ab natura
 dictum videtur ; quedam autem ex utilitatibus
 ratione aut perspicua nobis aut obscura in
 consuetudinem venisse ; post autem approba-
 ta quedam aut à consuetudine aut vero utilia
 visa legibus esse firmata . Apud ipsos vero po-
 pulos Aristotele teste in primo ethicor , ad
 Nicomacum in tertio capite , honesta ac iusta
 sanitam varietatem atq. discrepantiam habent ,
 ut lege dumtaxat , non autem natura constare
 videantur . eaq. ratione sic aliquibus ea visa
 iussisse idem Aristoteles testatur in quinto ad
 sundem libro in septimo capite , ubi haec ex-
 plosa opinione , à iure naturæ cur in plerisq.
 abscedat ysus ? cur etiam pro omnes populos
 tam varia diversaq. iura condita videantur ?
 triusq. rationem exponit . cinq. dictis con-
 gruerter Boethus . quodam loco sic ait , que
 sunt iusta ac bona ad positionem omnia , na-
 turam vñ referuntur , & subiungit , ciuile ius
 atq. ciuile bonum positione est , non natura-
 Naturale vero bonum atq. iustum apud om-
 nes gentes idem est . Idem Boethus in libello
 de definitione ita scribit , M. Tullius in topi-
 cis ius ciuile voluit diffinire , & vñ oportuit ,
 capic

Excepit à genere, dixit enim in principio ius ci-
uile est æquitas, hoc iuris genus est. Sed quo-
niam eadem æquitas nunc constituta est, nunc
naturalis: ius autem ciuile æquitas est ab ho-
minibus instituta, ideo adiecit, ius ciuile est
æquitas constituta. Posito genere, adiecta
specie, speciem aliam separauit scilicet natu-
ralem. Sed quoniam etiam ius gentium æqui-
tas constituta est, & non est tamen ciuile, adie-
ctum id, quod separare potuisset ius gentium:
his inquit M. Tullias, qui eiusdem ciuitatis
sunt: qua specie interposita ius ciuile descrip-
tit. est etiam num, quod cum altero possit esse
commune hoc ipsum, quod supra dictum est
vniuersum: etenim religionum iuri & factorū
omnium conuenit: namq. ius religionum æqui-
tas est, & constituta æquitas, & his omnibus,
qui eiusdem sunt ciuitatis. Sed illud non ap-
pellamus esse ciuile, quod est pontificum, hoc
igitur ut posset excludere, & ius ciuile usq. ad
proprium diffinire, adiecit adres suas obtine-
das. hęc Boethi verba sunt. ex quibus id quod
supradiximus confirmatur, ius ciuile à Cice-
rone, quod ius priuatum à iuriscons. hic, dictu
esse. A Natura porrò nullum ius profectum
esse alij rursus denuò defendere voluerunt: eo-
rumq. opinionem Horatius ab illa de humani
generis ortu, quam Laetantius irridet Diui-
nar. Institution. in libro primo cap. II. & se-
quenti,

quenti, in his exorditur versibus.

*Quis paria effe ferè placuit peccata, laborante
 Cum ventum ad verum est: sensus maresq. repugnanti,
 Atq. ipsa visitas iusti propè mater erat equi
 Cum prorepserunt primis animalia terris
 Mutum erat tu-pe pecus glandem atq. cubilia propter
 Vnguisbus ergo pugnis, dein fustibus, atq. ita porrò
 Pugabant armis, quæ post fabricauerat visus.
 Donec verba, quibus voces, sensusq. nocarent:
 Nominisq. inuenire. debinc absistere bello:
 Oppida cæperunt munere: ergo ponere leges:
 Nè quis fur esset, neu latro, ne quis adulter.
 Iura inuenta metu iniusti fateare necesse est
 Tempora si, fastosq. velis euoluere mundi.
 Nec natura potest iusto secernere iniquum:
 Diuidit ut bona diuersis fugienda petendit.*

A Natura generi animantium omni M. Tullius in libro primo officiorum hæc esse tributa scribit, principio ut se vitam corpusq. tueatur: declinetq. ea, quæ nocitura videntur: quæq. sūt ad viuendum necessaria inquirat, & paret: ut pastum, ut latibula, ut alia eiusdem generis. deinde commune animantium omnium est cōiunctionis appetitus procreandi caussa, & cura quædam eorum, quæ procreata sunt. Alibiq. dicit, cum sit hoc natura commune animantiu[m] ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso est coniugio: proxima in liberis. A natura vero ius qui philosophi vel oratores repetunt, in hominum genere id inesse ponunt.

B

itaq.

itaq. ex ipsis iurisconsultis Vlpianum hic animantium in omni genere iuris principia quædam esse perhibentem Laurentius Valla reprehendere in libro quarto elegantiarum audens ita dicit, naturale ius dicere, quod natura omnia animalia docuit, ridiculum est: appetitum coeundi atq. adeò nocendi imbecilliori animali, spoliandi, occidendi quis ius esse dixerit? Sed certè Vlpiani mentem is non intellexit. Nam ius naturæ cum dicatur, quo vivere debemus ac honesta probaq. à contrarijs diuidimus, non aliter iuriscons. accepit, cuius ea sententia fuit, ex his, quæ animantium in omni genere natura insita videmus, eiusdem institutionem quandam nos intelligere, quæ cum ipsis naturæ lex perennis atq. perpetua sit, ex ea quædam honesta ne an turpia sint; nos cognoscimus: eaq. iuris nomine donatur. Non ergo quod ex bestiarum propria, sed ex quadam cù illis nobis communi natura quod hauritur, id naturæ ius appellatur. Sed imbecilliori insulari atq. nocere non omnium commune, sed bestiarum id proprium est: nam homines eo natura prohibet. Ita ex his, quæ animantium natura præ se fert, iuris naturalis è tantum esse dicentur, quæ hominibus vi rationis à natura haud inhibita sunt: nam quibus homines naturalis ratio prohibet, quoniam illis ea iuris esse desinunt, neq. animantium omni

omni generi communia, neq. iuris naturalis esse dicentur. Quo vero iure mutorum grege non antecellimus, id non humani generis proprium, sed omnium animantium, quæ eius peritia censemuntur, commune ius dictum esse; absurdum cui videbitur? Hinc maris atq. feminæ coniugationem descendere Vlpianus dicens, quam nos matrimonium appellamus, quia sentiunt, maris atq. feminæ eam solam coniunctionem huius naturalis iuris esse, quam nos matrimonium appellamus: vagos hominum atq. mulierum concubitus excludere voluit, quæ matrimonia rectè vocari non possunt; cūq. his nobis iuregentium interdictum sit; secundum ea, quæ diximus, neq. iuris naturalis esse dicentur. & matrimonium quæ in coniugio societas est appellatum videtur. eam à communi animantium natura Ciceron exorsus est, naturalisq. iuris esse probè dicimus: nam quorum animantium alter masculus est, altera femina, eorum quoniam uterq. sine altero inhabilis ad procreationem, debilis est: ipsorum maris atq. feminæ conciliationem quidem procreandi causa in bestijs quoq. societatem vero maiorem usq. ad quoddam tempus ex ipsis bestijs in quibusdam videri Aristoteles declarat in primo politicor. & plenius in economico. apud quem quod Leonardus Aretinus inquit, principium ergo coniunctionis in ho-

minibus est à natura, forma vero est à lege & ratione, quod matrimonium appellatur. Vlpiani dictis hic aperte contrarium est. quin & Lactantius in libro tertio diuinarum institutionum inquit, nam volucres pñè omnes faciunt matrimonia & paria iunguntur &c. quibus ex verbis bestiarum quoq. matrimonium à Theophilo probè dictum videtur institutione iure natur. gent. & civil. in principio. quibusdam vero id perabsurdum usum fuit. Sequenti loco ex his Ciceronis, que supra relata sunt, Vlpiani, qui liberorum quoq. procreationem huius iuris sugerit exemplis, tententiam hanc esse colligimus, huius iuris id esse præceptum, ut liberis promiscuam dent operam ad rem cum deueniunt coniuges; ac ipsis quia liberorum procreatione curæ esse debet, ab illa eam rem vacuam facere nefas esse. Porro ex his cum appareat, secundum naturam ex conjugio liberorum procreationem non autem corporis voluptatem expetere utrumq. coniugum opertere, quod iuriscol. dicit de verbor. significat. in c. 220. §. vlt. nisi per coniugationem maris atq. feminæ eam, quam diximus, intelligeremus: præterea liberorum procreationem huius iuris exemplis male Vlpianus adijaceret: rectiusq. Theophilus ex his unam tantum in ea refert. eiusq. iuris institutionis ratio colligitur, quo nuptijs quibusdam interdictum

dictum est, haudquam naturali iure prohibitis: quippe cum non ad liberorum procreationem tantum, verum etiam ad voluptatem corporis aut libidinis expletionem coniugium adhiberi soleat, quod secundum ius naturale non est; ab hoc illud recedere non videtur. In postremo quod Vlpianus affert huius iuris exemplum, de educatione non omnium, sed tantum infantium liberorum loqui eum intelligimus. nam infantium suorum curam in bestijs quoque videmus: cum vero adoleuerint ex se natos amplius illae non agnoscunt. & hic de iure loquimur, cuius peritia omnia censentur anima Ita. Non omictimus Vlpianus ex verbis matrimonium unde dictum sit, quosdam elicere: qui non ab eo dictum putant, quod per sequentem liberorum procreationem femina, mater fiat: sed eis ipsa potius maris atq. feminæ coniugatio cum feminini generis sit, sicut terra, ex qua fructus omnes nascuntur, mater dicta videtur. eamq. matrimonium appellari Vlpianus hic testis est.

S. Ius gentium est, quo gentes humanæ vtūtur. quod à naturali recedere , licet facile intelligere, quia illud omnibus animilibus, hoc solis hominibus inter se commune est .

E quo Vlpianus hic loquitur, iusgentium licet oratores, & juriscons. pariter appellant, à naturæ tamen iure ex illis quem viderim , nemo distinguit, nisi solus Vlpianus hic : Itaq. iusgentium istud naturale quoq. ius frequenter appellatur. Vlpiani vero easententia fuit, naturæ quoddam ius, de quo dictum est, quoniam à communi omnium animantium natura trahitur , ius gentium nō appellari. Aliud vero quoddam à communi hominum natura ductum ius gentium atq. ius naturale dictum esse. Ab hoc autem, quo à natura bestiarum hominum natura procul abest, quod ius gentium sè pè distinguitur, id quoniā instituto partem est , rectè hanc quaquam ius naturale vocatur. Naturæ qui legem appellat, juris principia rectè ab illa repetere M. Tullius in primo de legibus prefatus , eius ab his traditam diffinitionem sic exponit , lēx est ratio

summa

summa insita in natura, quæ iubet ea, quæ facienda sunt, & prohibet contraria: eadem ratio cum est in hominis mente confirmata & conscientia lex est. itaq. arbitrantur prudentiam esse legem: cuius ea vis sit, ut recta facere iubeat; vetet delinquere: eamq. rem illi greci putant nomine à suum cuiq. tribuendo appellatam. ego nostro à legendō. nam ut illi aequalitatis, sic nos delectus vim in lege ponimus: & proprium tamen utrumq. legis est. quod si ita (subiungit) rectè dicitur, ut mihi quidem plerumq. videri solet: à lege ducendum est iuris exordium. ea est enim natura vis, ea mens rationis prudentis: ea iuris atq. iniuriæ regula. Sed quoniam in populari ratione omnis nostra versatur oratio: populariter interdum loqui necesse erit, & appellare eam legem, quæ scripto sancit, quod vult, aut iubendo aut ventando ut vulgus appellat. Constituendi vero iuris ab illa summa lege capiamus exordium, quæ seculis compluribus ante nata est, quam scripta lex vlla, aut quam omnino ciuitas constituta. Idem in libro secundo ita scribit. Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neq. hominum ingenij excogitatam: neq. scitum aliquod esse populorum: sed eternum quiddam, quod uniuersum mundum regeret, imperandi prohibendiq. sapientia: ita Principem legem illam, & ultimam mentem esse di-

cebant, omnia ratione aut cogentis aut vetatis Dei ex qua illa lex, quam Dij humano generi dederunt, rectè est laudata . est enim ratio mensq. sapientis ad iubendum & ad de terrendum idonea . Hanc homines , cuius cætera animantia expertia sunt, à Deo legem accepisse, Hesiodus his versibus expressit .

Humano generi namq. lex est ab Ioutlata.

Pisces atq. fera volueret sq. per aeras nantes.

Se se edunt, cum illis villa baud sit notio juris.

Ast bominum generi iustum est res, quæ optima cessit.

Eiusdem legis hanc Cicero definitionem promulgit in libro tertio de repub. Est quidem lex recta ratio naturæ cōgruens diffusa in omnes: constans sempiterna . quæ vocet ad officium iubendo, vetando à fraude deterreat: quæ tamen neq. probos frustra iubet aut vetat: nec improbos iubendo aut vetando mouet. huic legi neq. propagari fas est. neq. derogari ex hac aliquid licet: neq. tota abrogari potest: nec vero aut per Senatum aut per populum solui hac lege possumus. neq. est quærendus explanator, aut interpres eius aliis. nec erit alia lex Romæ, alia Athenis: alia nunc, alia post hac . Sed & omnes gentes , & omni tempore vna lex & sempiterna & immutabilis contingit. vnuſq. erit communis quasi magister & Imperator omnium Deus . ille legis huius inventor ,

uentor, disceptator, sator. cui qui non patet
bit ipse se fugiet, ac naturam hominis asper-
natur. hoc ipso luet maximas pænas, etiam
si cætera supplitia, quæ patitur, effugerit, hæc
Ciceronis verba, cuius de repub. libros non
habemus, Lactantius refert diuinorum insti-
tution. in libro sexto capite octauo, vbi his ita
subiungit, quis Sacramentum Dei sciens tam
significanter enarrare legem Dei posset, quam
illam homo longè à veritatibz notitia remotus
expressit? Hac de lege Chrisippus loquitur,
quæ iuris cons. reponit de legib. in c. 2. De natu-
ra Iuuensis loquens in satyra 15. Separat
(inquit) hæc nos.

*Aggrego mutorum: atq. ideo venerabile soll
Sortiū ingenium, diuinorumq. capaces.
Atq. exercendis capiendisq. artibus opti.
Sensum & cælesti demissum traximus arce.
Cuius agens prona, ex terram spectantia: Mundū
Principio indulxit communis conditor illis
Tantum animas. Nobis animum quoq. mutuus ut nos
Affictus petere auxilium ex praestare suberet.*

Ex ea naturæ lege, de qua Cicero loquitur, qd
ius venit, de eo ipsius Ciceronis in illo tertio
de repub. dictis congruenter Imperator insti-
tution. de iure natur. gent. & ciuil. in §. pen-
nult. ita scribit, sed naturalia quidem iura,
quæ apud omnes gentes peraq; obseruantur,
diuina

diuina quadam prouidentia constituta, semper firma & immutabilia permanent. Ac ex his illud constat, quod Gratianus sui operis in capite scribit, naturale esse, quod sacrarum literarum in his præceptis expressum est, quæ moralia vocant. & iterum in calce nonç distinctionis, in iure naturali nihil aliud, quam illud esse, quod Deus iubet atque vetat.

ii. Pomponius lib. singula- ri Enchiridij.

Veluti erga Deum religio. ut parentibus,
& patriæ pareamus.

OMNIS à natura Cicero in libro primo de legibus, quo loci à summo Deo generatum esse profitetur : duas repetit iuris partes, vnam ad Deum: alteram ad homines pertinentem . Atq. de eo loquitur in rhetorics semel ac iterum natura ius esse dicens, quod non opinio genuit, sed quædam innata vis inferuit. ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, obseruantiam, veritatem . Hæc in quam cum in bestias non carent, id apud Ciceronem ibi ius naturæ dicitur, quod. Vlpianus ab illo distinguens, quod omnium animalium commune esse considerat, ius gentium vocat. Horum ex his, quas subiecit Cicero diffinitiones, nos selegimus istas . Religio est, quæ superioris cuiusdam naturæ, quam Diuinam vocant, curam ceremoniamq. affert. Pietas, quæ erga patriam, aut parentes, aut alios sanguine coniunctos officia conser-

uare

uare moneat. Gratia, in qua amicitarum, aut officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi voluntas continetur. Observantia est, per quam etate, aut sapientia, aut honore, aut aliqua dignitate antecedentes reueremur, & colimus. Veritas est, per quam datum operam, ne quid aliter, quam confirmaverimus fiat, aut factum, aut futurum sit. In primisq. naturæ lege Dei culturam hominibus innatam esse, idem Cicero in libro primo Thusculan. his verbis ostendit. Nulla gens tam fera, nemo omnium tam immanis, cuius men tem non imbuerit Deorum opinio. Multi de Dijs prauè sentiunt (id enim vitiioso more effici solet) omnes tamen esse vim & naturam. Diuinam arbitrantur. Nec vero id colloctio hominum aut consensus efficit: non institutis opinio est confirmata, non legibus, omni autem in re consensio omnium gentium lex naturæ putanda est. Alijs ethnicorum de religione falsis opinionibus explosis, humanitatem hac una re aliorum animantium à natura longius abesse Laetantius ostendit diuinarum Institution. libro tertio capite decimo. & rursus in libro de ira Dei capite septimo & in pluribus sequentibus. Quos vero Deos falsò putauerūt ethnicī, eorum culturam falsò religionem nun cupasse. Religionemq. veri Dei. Illorum vero culturam superstitionem esse: horum veriusq.

nomi-

nominis interpretatione idem Laetantius ostēdit in libro quarto capite 28. Aliud prēterea ius hominum inter ipsos natura constitutum esse M. Tullius in eo de legibus libro primo differens inquit, omnium autem, quæ in hominum doctorum disputatione veriantur, nihil est profectō præstabilius, quam planè intelligi nos ad iustitiam esse natos: neq. opinione sed natura constitutum esse ius, id iam patebit, si hominum inter ipsos societatem coniunctio-
nēq. perspexeris. A iustitia vero ad quā eos natura dixerit, hominū quia detorta consuetudo videtur, ex qua exoriuntur & cōfirmantur viciā contraria: post hominū naturalem æqualitatem & coniunctionē ostensā ita subiungit. Quod si quomodo est natura, sic iudicio homines humani (ut ait poeta) nihil à se alienū putarent: cole retur ius æquè ab omnibus, quibus enim ratio natura data est, ista etiā recta ratio data est, ergo & lex, quæ est recta ratio in iubendo & vetando. Si lex, ius quoq. at omnibus ratio, ius igitur datum est omnibus. A natura porro ius istud profectum esse, qui negant, eorum opinionem Cicero Paulò mox amplissimè refellens, ex illo quæ in rhetoricis exponit, emānare, in hac verba demonstat, est enim (inquit) vnum ius, quo devincta est hominum societas: & quod lex constituit vna, quæ lex est recta, ratio imperandi atq. prohibendi: quam qui ignorat,

ignorat, is est iniustus, siue est illa scripta vspiam, siue nusquam. quod si iustitia est obtemperatio scriptis legibus, institutisq. populorum: & si vt jidem dicunt vtilitate omnia metienda sunt: negliget leges, easq. perrupet, si poterit, is, qui sibi eam rem fructuosam putabit fore. ita sit vt nulla omnino sit iustitia, si neq. natura est: & ea, quæ propter vtilitatē constitutor, vtilitate illa conuellitur. atq. si natura confirmatum ius non erit: virtutes omnes tollantur. vbi enim liberalitas, vbi patriæ charitas, vbi pietas, vbi autem benè merendi de altero, aut referendæ gratiæ voluntas poterit existere? nam hæc nascuntur ex eo, quod natura propensi sumus ad diligēdos homines, quod fundamentum iuris est. Idem Cicero in libro tertio de finibus, ita scribit. quemadmodum igitur membris vtimur priusquam didicimus, cuius ea vtilitatis caussa habeamus: sic inger nos natura ad ciuilem communitatē coniuncti & consociati sumus. quod ni ita se habeat, nec iustitiaz vllus esset, nec bonitati locus. & quomodo hominū inter homines iuris esse vincula puerant, sic homini nihil iuris esse cum bestijs. præclarè enim Chrisippus cetera nata esse hominum caussa & Deorum. eos autem communitatis & societatis suæ: vt bestijs homines yti ad vtilitatem suam possint sine iniuria. quo aliamq. ea esset natura hominis vt cum genere humano

humano quasi ciuile ius intercederet , qui id conseruaret eum iustum , qui vi ageret , eum iniustum fore . Atqui ad Herennium autor in libro tertio quia dicit , Natura ius est , quod cognitionis aut pietatis caussa obseruatur ; quo iure parentes à liberis , & liberi à parentibus coluntur , earum opinionum aliquam ibi excepisse videtur , quas idem Cicero in tertio officiorum libro reprehendit in hæc verba , Nā illud quidem absurdum est , quod quidam dicunt , parenti se aut fratri nihil detraicturos commodi sui caussa : aliam rationē esse ciuiū ; aliam reliquorum . hi sibi nihil juris & nullam societatem communis utilitatis caussa statuū esse cum ciuibus : quæ sententia omnem societatem distrahit ciuitatis . qui autem ciuium rationem dicunt esse habendam , externorum negant . hi dirimunt communem humani generis societatem , qua sublata beneficentia , liberalitas , bonitas , iustitia tunditus tollitur . De quo tamen autor ille ad Herennium loquitur , id quidem naturæ ius ab eo differre , quod omnium animantium commune esse Vlpianus expavit , nemo non videt : in hoc enim plusquam in illo primum quidem est , quod officium filij parentibus , quodq. parentes filiis in perpetuum prestare debeant . eoq. remotus ab illo cognitionis ius est . nam & in ciconijs pietatem erga parentes incesse præter alios perhibet Ambrosius

32 DE IUSTITIA

fius in exam. Elianus lib. 15. cap. 4. Ad omnes autem homines natura pariter constitutū esse ius, id quod humanitatis ius appellatur, Cicerō in libro quinto & ultimo de finibus Pisonē Academicum his verbis differentem inducit, In omni autem honesto . quod per se experendum dicimus, nihil est tam illustre , nec quod tam latius pateat , quam coniunctio inter homines hominum , & quasi quādam societas & communicatio utilitatum, & ipsa charitas generis humani : quā nata à primo satu , quo à procreatoribus nati diliguntur , & tota dominus coniungio & stirpe coniungitur, serpit sensim foras cognationibus primum , cum affinitatibus , deinde amicitijs, post vicinitatibus cum ciubus, & ijs, qui publicè socij atq. amici sunt, deinde totius complexu gentis humanaꝝ . quā animi affectio suum cuiq. tribuens , atq. hanc, quam dico societatem coniunctionis humanaꝝ munificè & æque tuens iustitia dicitur . cui sunt adiunctæ pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quāq. sunt generis eiusdem. Atq. hæc ita iustitiae propria sunt, ut sūt virtutum reliquarum communia. nam cum sic hominis natura generata sit, ut habeat quiddam innatum quasi ciuile atq. populare, quod Greeci politicon appellant : quidquid ager quāq. virtus, id à communitate, & ea , quam exposui, charitate atq. societate humana non abhorrebit.

horrebit. hæc ille. Porrò autem in eorum disputatione conuellenda, qui naturale ius, naturalemq. iustitiam esse negant: ad verum Laurentius proprius accessit Divinarum Institution. libro quinto cap. 15. & ex in pluribus sequentibus; ac iterum in principio Nephitomq. Iustitiam vero quæ procreauit, eius totius humani generis communis hominum conciliatio nis atq. societatis gradus ipse Cicero in libro primo de officijs distinguens, Actior vero (inquit) colligatio est societatis propinquorum. & infra, sanguinis coniunctio & benivolentia deuincit charitate homines. Aristotelis quidē ea sententia fuit in libro octavo ad Nicomachū in extremis verbis, filio patrem abdicare nefes esse: contra vero patri fas esse abdicare filium. Nam qui semper debet, cum reddere semper oportet: in eaq. filius caussa est, ut patri facere numquam possit. Cui vero debetur, ut patri, dimicendi potestas est. nisi vero pruitate filius exuperet, forte nec à patre destituetur, cum præterea id humanum sit, auxilij non denegare. ei vero fugiendum est, aut non studendum opem ferre, si sit præpus. beneficia siquidem accipere pleriq. volunt: conferre vero nonnulli ut quid inutile detrectant. natura porrò erga parentes pietatem esse iuriscons. ponit subtit. de obseq. parent. & patro, præstan. c. i. eam naturæ legem Imper, appellat

C in

34 DE IUSTITIA

in auth. collat. 4, sub tit. de nupti. §. optimè vero &c. Idem Aristoteles in libro nono ad Nicomacum autor est, parentibus præcipue necessaria vita subsidia deberi : eaq. illis cum sint generationis autores honestius esse, quam nobis ipsis afferre. ea illis deberi iuriscons. docet etiam sub tit. ad Senatuscons. Trebell. c. 50. ac illud quod ratio naturalis efficiat iuriscons. affirmat sub tit. de liber. agnos. c. 5. §. parens &c. eorumq. dictis adde quæ Imperat. statuit in auth. coll. 2. in principio de incest. nupti. in vers. si vcro contingere &c. & inferius in §. 1. vers. sed si qui fuerint &c. omnibus quoq. his indigentibus liberis alimenta præstare parentes, quibus facultas est, naturæ præceptum esse Imperator sentit, qui per naturam hoc de quo loquimur ius intelligit. (sub tit. de rei vxor. act. in §. taceat, in vers. sileat &c. de bon. quæ liber. &c. in vlt. const. §. ipsum autem filium vel filiam &c. Naturali iure quod scilicet ius gentium vocant cognationes esse iuriscons. tradidit sub tit. de gradib. & affin. c. 4. §. cognationis substantia &c. Imperat. Institution. de legit. agnat. tut. in princip. & in §. vlt. in & tit. de ha- red. quæ ab incest. defer. §. minus &c. & (sub tit. de adoption. c. 10. §. 1. Obseruantiz, quam supra vidimus, à Cicerone tradita diffinitio ex his desumpta videtur, quæ Plato scribit in dia logo tertio de legibus. & Stobeus refert in Sermon.

mou. 42. is enim scribit primam dignitatis re-
stam rationem esse , vt genitores vbiq. natis
iperent. Secundam vt ignobilibus generosi ,
Tertiam vt iunioribus seniores . Quartam vt
domini seruis. Quintam vt potentioribus im-
becillioreſ ſeruiant. Sextam quidem & omnium
maximam eſſe , per quam ſecundum naturam
ignorantes ſequi iubentur : prudentes autem
ducere ac dominari. Ac patri quidem in filios,
auoq. in nepotes imperium natura tribui Ari-
ſtoleſ quoq. voluit in libro ad Nicomacum
octauo: ad Eudemium ſeptimo. & iuſiſcons. ſub
tit. de verbor. ſignificat. c. 195. ſ. 2. in eoq. de-
calogi præcepto honora patrem tuum & mo-
trem tuam: id etiam eſſe. vt parentum imperio
filij ſubiaceant. A poſtoluſ ſcribit ad Ephesiſ
c. 6. ad Coſſens, cap. 3. hiſ adde, quod Imper.
ait Inſtit. in principio de nupt. Rurſus quod
ſenioribus adoleſcentes ſubieſti ſint, id quod
etiam Diuus Petrus admonet, natura ordinem
eſſe Aristoteleſ conſenſiē in lib. 7. polit. cap.
14. eq. Imper. conſonans eſt Inſtit. in tit. de
Attil. tut. ſ. impuberes autem &c. Non idem
vero in liberos ac in ſeruos imperium ordina-
tum eſſe Aristoteleſ ex hiſ, qua in libro ad Ni-
comacum octauo ſcribit, in politiciſ quoq. ſe-
pius declarat. ex eoq. apud Poerſas, quia filios
ſeruiſ pares faciunt, in filios huiusmodi impe-
rium prauum & a natura alienum eſſe dicit.

Rūrus patres atq. matres & cæteros, quos revereri & colere debemus : dignitate dispare esse. idem Aristoteles declarat in lib. 10. ad Nicomacum. quod autem ad pietatem attinet, æqualem atq. patri & matri quoq. debet. Vlpianus affirmat in tit. de curat. furios. c. 4. in ea quæ sunt Triphoniūs declarat in eis, de obseq. parent. & patron. præst. c. 10. Imper. (in tit. de testam. manumiss. c. 7. Varias præterea philosophorum opiniones de hoc, quod parentibus tribuitur, Imperio: Gellius refert in lib. 1. cap. 7. Nulli tamen eorum, quibus subiecti esse debemus, in his obtemperandum esse, quæ præcipere Dei lege prohibentur : ex multis Gratianus probat. 11. q. 3. c. non semper & compluribus sequentib. Gratiam in exemplis iuris naturalis eius, quod ius gentium quoq. vocatur : Theophilus reponit etiam Institution. in titul. de iure nat. gent. & ciuil. §. 1. eius pars est, quod iuriscons. scribit in tit. de petition. hereditat. c. 28. §. consuluit &c. de reliquo infra videbimus. Veritas, per quam immutata ea, quæ sunt, aut ante fuerunt, aut futura sunt, dicuntur iuris naturalis meritò pars esse dicitur. Nam societatis, quam inter homines natura constituit, cum oratio conciliarix sit, ea ne fallat, naturæ præceptum esse licet facile intelligere,

III. Florentinus libro primo Institutionum.

Ut vim atq. iniuriam propulsimus. Nam iure hoc evenit, ut quod quisq. ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur. Et cum inter nos cognitionem quandam natura constituit: Consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

N vindicatione iure nature quæ sunt, Cicero declarat in topicis, nam propositum aequitate bipartita subiungit, *Natura partes habet duas, tuitionem suis & vici-scendi ius.* idem in rhetoriciis, vindicationem esse dicit per quam vim & contumeliam defendendo aut viciendo propulsamus à nobis & à nostris, qui nobis charissime debent: & per quam pecca punimus. idem officiorum in libro primo scribit, iustitiae pri-mum munus est, ut ne cui quis noceat, nisi la-cessitus iniuria. & rursus in libro tertio, virum bonum cum esse, qui pro sit quibus posse, no-

38 DE IUSTITIA

ceat nemini, nisi lacesitus iniuria . Hæc autem sic nos intelligimus , ei , qui lacesitus iniuria suerit , quo se defendat , ei nocere , qui vim & iniuriam infert, eadem naturæ lege permisum esse, qua vis & iniuria prohibetur : qua de re idem Cicero hæc in oratione pro Milone verbâ facit, est iudices non scripta , sed nata lex , quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti , sed facti , non instituti, sed imbuti sumus: ut si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis : silent enim leges inter arma, nec se expectari iubent, cum ei, qui expectare velit, ante iniusta pena luenda sit, quam iusta repetenda. & infra subiungit, fin hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus , & feris natura ipsa prescriptis, ut omnem semper vim quacunq; oportent à corpore, à capite , à vita sua propulsarent, non potestis hoc facinus improbum iudicare. Atq. hoc modo , quam Cicero superdictis adiecit, illa clausula , nisi lacesitus iniuria ea reprehensione caret, quam habere Laclantius notat Diuinarum Institutionum libro sexto in cap. 18. Hoc vero cum animalium omni generi à natura tributum sit, ut se ipsa diligent, atq. tuncantur : & in bestijs quibusdam

busdam id amplius appareat, ut ex se natas
quoq. ad quoddam tempus ament: & pro his
bellantur. ut vi & iniuriā propulsimus, cur nō
omnium animalium communis naturæ sed iu-
ris gentium adscribatur in exemplis: non nulli
querunt. porrò qui Florentinum excusantes
Tribonianum erroris insimulant, hi de huma-
nitatis iure Florentinum loqui non viderunt.
Alij quidam ius gentium id naturæ ius vocatū
intelligentes, quod vsu quoq. receptum & con-
stitutum est: huic quod dictum est, adscriptū
fuisse dicunt, eo quod gentes ex naturali & in-
nato iure obseruent, ut qui vim vi repulit, non
puniatur. Sed certe liberorum procreatio &
educatio pariter apud omnes gentes in usum
recepta est: non huius eameo, sed communis
omnium animantium iuris annumerantur exé-
plis. Nos iam supra diximus ex iurisconsul-
tis Vlpianus solum, naturæ iure bipartito, id
à iuregentium separasse, quod ex communī
omnium animantium natura ducitur à ceteris
ius gentium omne illud appellatum esse, quod
ius naturale vocant. Amplius vero dicimus,
quod cum illud quidē ius, quo vis prohibetur,
non omnī ianimantiū cōmune, sed hominū pro-
prium sit: eiusq. transgressio iniuria vocetur,
eadem ipsa lege, quam transgredimur inhibi-
ta: solum ex eodem hominū iure proprio vim
per iniuriam inferri, quæ in bestias non cadit.

& iure eam repellere nos intelligimus. id humanae societatis ius est, ex qua iustitiam exposita esse, supra vidimus. eamq. Florentinus cognationem hic verius appellat, quando enim facti ab uno Deo & orti ab uno homines sumus, omnes cognitionis iure nos contingi. Lactantius probat Diuinatum Institutionum lib. 6. cap. 10. Nephytomon cap. 4. eiusq. iuris rationem naturalem rationem iuriscons. vocat, ea, quod hic Florentinus ait, perinissum esse dicens in cit. ad leg. Aquil. c. 4. nec aliud per naturam iuriscons. intellexit in titul. de vi & vi armata. c. 1. §. 16. In vindicatione quod praeterea Cicerone penit, ut vim & contumeliā à nostris quoque propalsemus, qui nobis chari esse debent. quomodo intelligendum sit, officiorum in illo libre primo in hæc verba declarat, iniustitia duo genera sunt, unum eorum, qui inferant, alterum eorum, qui ab his, quibus infertur, si possunt non propulsant iniuriam. Nam qui iniuste impetrum in quempiam facit aut ira aut aliqua perturbatione incitatus, is quasi manus violenter videtur afferre sotio. Qui autem non defendit, nec obsistit, si potest, iniuria: tam est in vitro, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deferat. & his Ciceronis dictis Ambrosius consentiret in suis itidem officiorum libris. Hæc autem an cum eo iure congruant, quod in sacris literis nobis traditum est, Gratianus amplè

amplè differit in 23.q.1. Ambrosij vero dicta reponit in eiusdem 23.q.3. cap. 7. Atqui sui ipsius tuitionem sine peccato quemque omittere posse Hieronymus affirmat super Ionam prophetam , cuius verba Gratianus refert in eiusdē 23.q.5.c.12.non est nostrū &c. simileq; horū est eiusdē 23.q.4 c.si is, qui platus &c. Deinceps quod dictum est, secundum eandem naturæ legem, quam is violauit , quem vlciscimur , vlciscendi ius esse : quemadmodum intelligendum sit, idem Cicero declarat in illo de officijs libro primo ita scribens , sunt autem quædam officia etiam aduersus eos seruanda, à quibus iniuriam acceperis : est enim vlciscendi & puniendi modus . vtrumq; vero in libro secundo his verbis complexus est , quibus cum congregamur , per eos , si quid nobis importetur incommodi propulsemus , vlciscamurque eos , qui nobis nocere conati sumus : tantaque poena afficiamus , quantum æquitas humanitasque patitur. Vlciscendi sanè modum hunc sentiit esse , ut per eos , qui communis utilitatis curam gerunt , quis eum , qui sibi nocuit , vlciscatur . Nam sine iudice , quæ fieri vltio non utilitatis communis sed potius alteri nocendi studio , quia hoc iure naturæ non permittitur , iniuria æque peccatum in ea ineſt . cumque neque peccata peccatis , nec iniurias iniurijs vlcisci permittendum sit : omni iure ea prohibita esse dicitur in tie. ad leg. Aquil.c.46.

J.vlc.

s.vlt. Puniendi vero modum hunc in illo primo libro Cicero tradidit, omnis animaduersio & castigatio contumelia vacare debet, neque ad eius, qui puniet aliquem, aut verbis castigat: sed ad reipublicæ utilitatem referri. Cauendum est etiam, ne maior poena, quam culpa sit; & ne ijsdem de caussis alijs plefantur, alij ne appellantur quidem. Natura non solum homicidium, de quo vidimus: sed etiam adulterium, furtumque turpia haberi, & vetari iuriscons. dicit in tit. de verbor. significat. cap. 42. atque Theophilus institut. in tit. de iure nat. gent. & civil.

S. 1. eius iurisgenuum exemplis, quod ex naturæ lege prouenit, hæc item annumerat, homicidas interfici: Adulterum puniri: Furem pecunia multari, quoniam & in pecunijs nos Iesit. quæ vero Cicero (ut diximus) peccatorum vindici præcepta tradidit Imperator eleganter excepit in authent. collat. 9. tit. 9.

vt nulli iudi. &c. in S. quoniam vero &c.

Hæc vero, quæ dicta sunt, an eo iure

mudentur, quod in sacris literis.

nobis Christianis traditum

est: Gratianus passim

in omnibus 23.

caussæ quæ-

stio-

nibus ample-

differit.

III. Vlpianus libro primo Institutionum.